
 

Projekt „Služby sociální prevence v Olomouckém kraji“,  reg. č. CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0000057 
je hrazen v rámci Operačního programu Zaměstnanost z Evropského sociálního fondu a státního 

rozpočtu České republiky. 

 
Manuál pro publicitu OPZ v rámci realizace projektu 
„Služby sociální prevence v Olomouckém kraji“ 
 
1. Povinnosti poskytovatelů sociálních služeb v oblasti 
informování a komunikace 
  
1. Během realizace projektu je příjemce povinen informovat veřejnost o podpoře získané z 
ESI fondů tím, že:  

 

a) zveřejní na své internetové stránce, pokud taková stránka existuje, stručný popis projektu 
úměrný míře podpory včetně jeho cílů a výsledků a zdůrazní, že je na daný projekt 
poskytována finanční podpora EU; popis je doporučeno vložit při zahájení realizace projektu 
a následně jej dle potřeby aktualizovat;  

b) umístí alespoň 1 povinný plakát velikosti minimálně A3 s informacemi o projektu v místě 
realizace projektu83 snadno viditelném pro veřejnost, jako jsou vstupní prostory budovy; 
umístění zajistí v návaznosti na zahájení realizace projektu a bude jej udržovat do termínu 
dokončení realizace projektu uvedeného v právním aktu;  

 
Pro vytvoření povinného plakátu, dočasné desky, stálé desky nebo billboardu je příjemce 
povinen využít elektronické šablony, které jsou ke stažení na portálu www.esfcr.cz.(85) 
  
2. V rámci všech informačních a komunikačních aktivit a na výstupech týkajících se projektu 
určených veřejnosti dává příjemce najevo podporu z ESI fondů tím, že použije povinné prvky 
vizuální identity OPZ.  
Výčet informačních a komunikačních aktivit a výstupů, kde je nutné použít povinné prvky 
vizuální identity OPZ, je obsažen v kap. 19.2. Povinné prvky vizuální identity OPZ a jejich 
technické parametry jsou popsány v kap. 19.3.  
3. Příjemce musí zajistit, aby subjekty, které se na realizaci projektu podílí (cílové skupiny – 
účastníci projektů/podpořené osoby, partneři s finančním příspěvkem, partneři bez 
finančního příspěvku), byly informovány o financování projektu z OPZ a ESF.  
 
Naplnění této povinnosti viz kap. 19.2 a 19.3. Pokud uvedené subjekty nevyužívají 
komunikační aktivity a výstupy s vizuální identitou definované v kap. 19.2, je možné jejich 
informovanost zajistit ústně.  
Nedodržení těchto povinností podléhá sankcím, tj. zakládá na základě zákona č. 218/2000 

Sb., rozpočtových pravidel, porušení rozpočtové kázně, resp. neoprávněné použití podpory. 

 

 

 

 

83 Pokud je projekt realizován na více místech, bude plakát umístěn na všech těchto místech. Pokud není možné umístit plakát 

v místě realizace projektu, bude umístěn v sídle příjemce. Pokud příjemce realizuje více projektů OPZ v jednom místě, je možné 

pro všechny tyto projekty umístit pouze jeden plakát. 

85 Zpracování těchto šablon zajišťuje MMR-NOK 

http://www.esfcr.cz.(85)/


 

Projekt „Služby sociální prevence v Olomouckém kraji“,  reg. č. CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0000057 
je hrazen v rámci Operačního programu Zaměstnanost z Evropského sociálního fondu a státního 

rozpočtu České republiky. 

 
2. Komunikační aktivity a výstupy s vizuální identitou OPZ  
 
Vizuální identitu OPZ (viz kap. 19.3) je nutné dodržovat u následujících případů:  
 
povinný plakát, dočasná deska, stálá deska nebo billboard (viz kap. 19.1, bod 1c) a 1d);  

webové stránky, microsity, sociální média informující o projektu;  
propagační tiskoviny86 (brožury, letáky, plakáty, publikace, školicí materiály) a propagační 
předměty;87  

propagační audiovizuální materiály (reklamní spoty, product placement, sponzorské 
vzkazy, reportáže, pořady);88  

inzerce (internet, tisk, outdoor);  

soutěže (s výjimkou cen do soutěží);  
komunikační akce (semináře, workshopy, konference, tiskové konference, výstavy, 
veletrhy);89  

PR výstupy při jejich distribuci (tiskové zprávy, informace pro média);  
dokumenty určené pro veřejnost či cílové skupiny projektu (vstupní, výstupní/závěrečné 
zprávy, analýzy, certifikáty,90 prezenční listiny apod.);  
 
 
Vizuální identitu OPZ není nutné používat zejména u následujících případů:  
interní dokumenty;  
archivační šanony;  

elektronická i listinná komunikace;  
pracovní smlouvy;  

veškeré smlouvy s dodavateli;  
smlouvy mezi příjemcem či partnerem a dalším subjektem (nikoli dodavatelem), jejichž 
předmětem je zapojení cílové skupiny do projektu, kdy žádná ze smluvních stran není 
cílovou skupinou;91  

účetní doklady vztahující se k výdajům projektu;  

vybavení pořízené z prostředků projektu (s výjimkou propagačních předmětů);  
neplacené PR články a převzaté PR výstupy (např. médii);  

ceny do soutěží;  
výstupy, kde to není technicky možné (např. strojově generované objednávky, faktury).  
 

86 A to jak v tištěné, tak v elektronické podobě.  

87 U malých propagačních předmětů lze použít pouze znak EU a odkaz „Evropská unie“.  

88 U audio nosičů se uvede slovně „Evropský sociální fond“, vzhledem k absenci vizuálního ztvárnění se další prvky slovně 

uvedou v návaznosti na délku spotu a také na cíl, kterého má být komunikačním opatřením dosaženo.  

89 Vizuální identita OPZ bude zajištěna použitím plakátu, roll-upu, cedule, označení vystavovaných objektů, polepu stánku 

apod. Plakátem není míněn plakát v kap. 19.1, bod 1c).  

90 Certifikáty nemusí obsahovat vizuální identitu OPZ, pokud jde o kurzy pro veřejnost, kde je z projektu hrazena pouze účast 

dané osoby, nikoli organizace samotného kurzu.  

91 Subjekty zapojené do realizace projektu ovšem vždy musí být informovány o tom, že projektu je spolufinancován z ESF; 

dostačující je informování v podobě písemného sdělení, není třeba dodržet vizuální identitu OPZ. 

 

 



 

Projekt „Služby sociální prevence v Olomouckém kraji“,  reg. č. CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0000057 
je hrazen v rámci Operačního programu Zaměstnanost z Evropského sociálního fondu a státního 

rozpočtu České republiky. 

3. Povinné prvky vizuální identity OPZ a jejich technické 
parametry  
 
Pravidla vizuální identity OPZ vychází z obecného nařízení, prováděcího nařízení Komise 
(EU) č. 821/2014 ze dne 28. července 2014, kterým se stanoví pravidla pro uplatňování 
nařízení (EU) č. 1303/2013 Evropského parlamentu a Rady, pokud jde o podrobná ujednání 
pro převod a správu příspěvků z programu, podávání zpráv o finančních nástrojích, 
technické vlastnosti informačních a komunikačních opatření k operacím a systém pro 
zaznamenávání a uchovávání údajů, a Metodického pokynu pro publicitu a komunikaci 
Evropských strukturálních a investičních fondů v programovém období 2014.  
 
Povinné prvky vizuální identity OPZ:  
a) znak EU a odkaz „Evropská unie“;  
b) odkaz „Evropský sociální fond“;92  

c) odkaz „Operační program Zaměstnanost“.93  
 
 

Povinné prvky vizuální identity OPZ jsou ke stažení na portálu www.esfcr.cz.  

 
3.1. Znak EU  
 

 
 
Znak EU má obdélníkový tvar a obsahuje 12 pěticípých hvězd.  
Barevné provedení:  
pro povrch obdélníku PANTONE REFLEX BLUE, která odpovídá 100 % barvy Process 
Yellow  

pro hvězdy PANTONE YELLOW, která odpovídá 100 % barvy Process Cyan a 80 % 
barvy Process Magenta  
 
Barevné provedení na internetu:  
pro povrch obdélníku RGB: 0/51/153 (hexadecimálně 003399)  

pro hvězdy RGB 255/204/0 (hexadecimálně FFCC00)  
 
 
 
 
 

92 Vztahuje-li se informační nebo komunikační opatření k jednomu nebo několika projektům spolufinancovaným z 
více než jednoho fondu, lze tento odkaz nahradit odkazem na „Evropské strukturální a investiční fondy“.  
93 Vztahuje-li se informační nebo komunikační opatření k jednomu nebo několika projektům spolufinancovaným z 
více než jednoho operačního programu, uvedou se odkazy na tyto programy.  

 

 



 

Projekt „Služby sociální prevence v Olomouckém kraji“,  reg. č. CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0000057 
je hrazen v rámci Operačního programu Zaměstnanost z Evropského sociálního fondu a státního 

rozpočtu České republiky. 

Varianty zobrazení:  
 
Barevné zobrazení  

 
 
        Jednobarevné zobrazení 94  

                                

 

Na vícebarevném pozadí je třeba obdélník ohraničit bílým pruhem o tloušťce rovnající se 1/25 výšky 

obdélníku. 

 

3.2 Povinné odkazy  
 
Kromě znaku EU je třeba použít odkaz „Evropská unie“, odkaz na fond („Evropský sociální 
fond“ či „Evropské strukturální a investiční fondy“) a odkaz na operační program („Operační 
program Zaměstnanost“).95  
V souvislosti se znakem EU lze použít kterýkoli z těchto typů písma: Arial, Auto, Calibri, 
Garamond, Trebuchet, Tahoma, Verdana, Ubuntu. Písmo nesmí být vyznačeno kurzívou, 
nesmí být podtrženo a nesmí obsahovat efekty.  
Jako barva písma se v závislosti pozadí použije černá, bílá nebo reflexní modrá (barva 
povrchu obdélníku znaku EU).  
Použitá velikost písma musí být úměrná velikosti znaku EU. Minimální velikost textu by měla 
být volena tak, aby byl text čitelný a nerozmazaný.  
Text je ve vztahu ke znaku EU umístěn tak, aby se vzájemně nijak nepřekrývaly.  
 
Varianty zobrazení: 
 
Barevné zobrazení 

 
 
 

94 Za jednobarevné zobrazení se také považuje znak v reflexní modré (barva povrchu obdélníku znaku EU) s 
hvězdami v bílé barvě.  
95 Vztahuje-li se informační nebo komunikační opatření k jednomu nebo několika projektům spolufinancovaným z více než 
jednoho operačního programu, uvedou se odkazy na tyto programy. 

 
Jednobarevné zobrazení96 



 

Projekt „Služby sociální prevence v Olomouckém kraji“,  reg. č. CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0000057 
je hrazen v rámci Operačního programu Zaměstnanost z Evropského sociálního fondu a státního 

rozpočtu České republiky. 

 
 
V případě komunikačních aktivit vztahujících se k více operačním programům a/nebo 
fondům: 

 

 
 
V případě malých propagačních předmětů: 

 
 
Uváděné varianty zobrazení znaku EU a povinných odkazů nejsou úplným výčtem, další lze 
nalézt na portálu www.esfcr.cz. 

 
3.3 Používání log 
 

a) Logotyp EU (znak EU a povinné odkazy) musí být vždy umístěn tak, aby byl zřetelně 
viditelný. Jeho umístění a velikost musí být úměrné rozměrům použitého materiálu 
nebo dokumentu. Na internetové stránce je logotyp EU umístěn tak, aby byl viditelný 
při otevření stránky na digitálním zařízení bez nutnosti přesunu na spodní část 
stránky. 

b) Logotyp EU se na internetových stránkách zobrazuje v barevném provedení. Ve 
všech ostatních médiích se barevné provedení použije, kdykoli je to možné, 
jednobarevnou verzi lze použít pouze v odůvodněných případech. Odůvodněnými 
případy se rozumí zejména materiály, které jsou tištěny či určeny k tisku na běžných 
tiskárnách a další případy, kdy je použití barevné verze log nehospodárné, 
neekologické či neestetické.97 

c) Kromě znaku EU lze použít i další loga (příjemce, projektu, partnerů apod.). Výjimku 
tvoří povinný plakát, dočasná deska, stálá deska nebo billboard uvedené v kap. 19.1 
bod 1c) a 1d), pro které je třeba použít výhradně elektronické šablony, které jsou ke 
stažení na portálu www.esfcr.cz. 

 
 
96 Za jednobarevné zobrazení se také považuje znak v reflexní modré (barva povrchu obdélníku znaku EU) s hvězdami 
v bílé barvě. 
97 Pořízení černobílé kopie barevného originálu se nepovažuje za nedodržení pravidel publicity. 

 

 

http://www.esfcr.cz/
http://www.esfcr.cz/


 

Projekt „Služby sociální prevence v Olomouckém kraji“,  reg. č. CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0000057 
je hrazen v rámci Operačního programu Zaměstnanost z Evropského sociálního fondu a státního 

rozpočtu České republiky. 

d) Jsou-li kromě logotypu EU zobrazena další loga, musí mít znak EU nejméně stejnou 
velikost (měřeno na výšku nebo šířku) jako největší z těchto dalších použitých log.  

e) V případě použití dalších log bude logotyp EU v horizontálním řazení vždy na první 
pozici zleva a ve vertikálním řazení na nejvyšší pozici.98  

f) Při řazení několika log za sebou je nutné dodržovat ochranné zóny jednotlivých log. 
  
 

 
4.  Nakládání s osobními daty při naplňování smlouvy o zajištění 
poskytování sociálních služeb  
 
 

Zpracování osobních údajů  

V souladu s čl. 6 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 
2016, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (dále jen „Obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů“), jsou údaje uvedené v  Monitorovacím listu podpořené osoby 
shromažďovány a zpracovávány výhradně za účelem prokázání řádného a efektivního 
nakládání s prostředky Evropského sociálního fondu, které byly na realizaci projektu Služby 
sociální prevence v Olomouckém kraji poskytnuty z Operačního programu Zaměstnanost. 
Údaje z tohoto formuláře budou použity pro přípravu zpráv o realizaci projektu. Tento 
formulář může být kontrolován pracovníky implementační struktury uvedeného operačního 
programu nebo osobami pověřenými k provedení kontroly při zachování mlčenlivosti o 
všech kontrolovaných údajích. 

Právní základ pro zpracování osobních údajů 

Dodavatel sociální služby jakožto zpracovatel osobních údajů zpracovávaných v souvislosti 
s realizací projektu Služby sociální prevence v Olomouckém kraji podpořeného z 
Operačního programu Zaměstnanost zpracovává osobní údaje podpořené osoby uvedené 
v Monitorovacím listu v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
1304/2013 ze dne 17. prosince 2013 o Evropském sociálním fondu a o zrušení nařízení 
Rady (ES) č. 1081/2006 (zejména jeho příloh I a II).  

Doba uchovávání osobních údajů 

Osobní údaje uvedené v Monitorovacím listu podpořené osoby jsou/budou uchovávány pro 
účely jejich zpracování v souladu s čl. 5 odst. 1 písm. e) Obecného nařízení o ochraně 
osobních údajů, po dobu deseti let od ukončení realizace projektu. 

Poučení o právech podle čl. 13 a 14 Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 

Podpořená osoba má právo požadovat přístup ke svým osobním údajům (tedy informaci, 
jaké osobní údaje jsou zpracovávány), a vydání kopie zpracovávaných osobních údajů.  
Podpořená osoba má právo na to, aby zpracovatel bez zbytečného odkladu opravil 
nepřesné osobní údaje, které se ho týkají, nebo doplnil neúplné osobní údaje.   
Podpořená osoba má právo požadovat omezení zpracování svých osobních údajů do doby 
ověření přesnosti osobních údajů.  
Pokud se podpořená osoba domnívá, že zpracováním jejích osobních údajů bylo porušeno 
Obecné nařízení o ochraně osobních údajů, má právo podat stížnost u Úřadu pro ochranu 
osobních údajů. 
Neposkytnutí osobních údajů může mít za následek nepodpoření v rámci projektu. 

 

 

Olomoucký kraj vyžaduje dodržování Obecného nařízení o ochraně osobních údajů od všech 

dodavatelů sociální služby v rámci projektu „Služby sociální prevence v Olomouckém kraji“  

 



 

Projekt „Služby sociální prevence v Olomouckém kraji“,  reg. č. CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0000057 
je hrazen v rámci Operačního programu Zaměstnanost z Evropského sociálního fondu a státního 

rozpočtu České republiky. 

Jmenovitě musí každý zpracovatel zajistit tato pravidla: 

 

 osobní údaje ve fyzické podobě, tj. listinné údaje či na nosičích dat, jsou uchovávány 
v uzamykatelných schránkách,  

 osobní údaje jsou vkládány v elektronické podobě do informačního systému IS ESF 
2014+ formou vyplnění externího formuláře, jehož správcem je Ministerstvo práce a 
sociálních věcí, 

 přístup ke zpracovávaným osobním údajům je umožněn pouze oprávněným osobám 
v rámci projektu  

 zaměstnanci zpracovatele, kterým je umožněn přístup ke zpracovávaným osobním 
údajům, byli poučeni o povinnosti zachovávat mlčenlivost podle čl. 28 odst. 3 písm. b) 
Obecného nařízení o ochraně osobních údajů, a ke stejné povinnosti jsou zavázáni 
také další zpracovatelé osobních údajů účastníků projektů podpořených z OPZ. 

 
 
 
 

Použitá literatura: 
 

1. Obecná část pravidel pro žadatele a příjemce rámci Operačního programu 
Zaměstnanost, číslo vydání 3, datum účinnosti: 1. 11. 2015, kapitola č. 19 

2. Obecná část pravidel pro žadatele a příjemce rámci Operačního programu 
Zaměstnanost, číslo vydání 8, datum účinnosti: 25. 5. 2018 

 
 


